Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Érico

Requerimento  Nº                 / 2022

Assunto: Distribuição de sementes.

Autor: Dr. Érico Djan

 Senhor Presidente:

 REQUEIRO, a Vossa Excelência na forma do artigo nº 117, que seja

solicitado ao Governo do Estado da Paraíba, através do Secretário de Estado

da Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, que

seja disponibilizado o envio de sementes para agricultores localizados na Sexta

Região Geoadministrativa do Estado da Paraíba.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2022.

Justificativa:  As recentes chuvas na região das Espinharas reacende a

esperança dos agricultores familiares devido ao período de chuvas e das

recargas d’agua nos açudes. As sementes chegam devem chegar no atual

período que possui regularidade e atende as necessidades do pequeno

produtor rural. A distribuição de sementes tem como objetivo o

desenvolvimento socioeconômico do Estado para que cultive o seu roçado,

alimente o rebanho e comercialize o excedente.

 Diante das justificativas ora expostas, requeiro à Vossa Excelência com

v

e

e

m

ê

n

c

i

21.134